to different degrees, since God *is* in the proper sense of the term and any other entity is (something real) only insofar as it shares the being of God.¹¹ The constitutive property of such realities is the capacity of being the object of a complex act of signifying (*omne ens est primarie signabile per complexum*).¹² As a consequence, Wyclif extends the set of referents of the term 'ens' to include in addition to the categorical beings (*entia praedicamentalia*): (1) the things existing only *in potentia* in their causes; (2) collections and groups of things, like villages, towns, cities, lands, and religious orders; (3) states of affairs, both atomic and molecular; (4) past and future states of affairs (*praeteritiones and futurationes*), not seen as *res* that have been real and will be real, but regarded as real in the present as past and future truths; (5) the (molecular) states of affairs which are signified by negative true sentences; (6) hypothetical and tautological truths; and (7) such *res* as death, sin, and the false (*falsitas*) itself.¹³

cognoscere vel scire, quod idem est, nisi sciat ad minimum illud esse, cum cognitio et sciencia, si res est, sit prima possibilis, set eo ipso quod scit de aliquo ipsum esse, habet noticiam transcendentis. . . . Ista enim convertuntur, ens et quod est, ut patet primo *Phisicorum*. Patet igitur, quod claudit contradiccionem quamquam actualiter vel habitualiter cognoscere quicquam esse, nisi cognoscat proporcionaliter ens esse. . . . Cum ergo communissimum possibile sit transcendens, sequitur, quod impossibile est ante ipsum noticia elicita aliquod inferius distincte cognoscere. Confirmatur per hoc quod unumquodque se habet ad cognosci sicut se habet ad esse ex secundo *Metaphisice*, sed ens transcendens est primum existens possibile. Ergo et primum cognoscibile. Si enim aliquod ens movet ad sui noticiam, tunc transcendens noscitur in illo. . . . Ideo indubie eadem sunt principia essendi et cognoscendi. . . . Tanta igitur est communitas entis, quod nullus intellectus potest ferri super non ens. Cum igitur intellectus sit communissima virtus possibilis, sequitur quod ens, ejus objectum primum, sit communissimum cognoscibile potens esse"; *De ente praedicamentali*, chap. 1, pp. 2–3; *De intellectione Dei*, chap. 5, pp. 97–98.

11. Cf. *De ente in communi*, chap. 2, p. 29: "Prioritatem enim nature, sicut et essentialis maioritas perfectionis dicit maioritatem entitatis sic, quod proporcionaliter ut aliquod est reliquo perfeccius est ipsum magis ens, ita, quod summe ens est Deus, et gradatim alia, ut sunt ipso plus aut minus participancia—Deus enim, ut copiosius vel minus copiose communicat bonitatem suam creaturis, quibus illabitur, facit eas proporcionabiliter magis et minus entes. Ipse enim est metrum aliis, ut sint, et ut tante sint." See also: chap. 1, pp. 1–2; *De ente praedicamentali*, chap. 1, p. 13; chap. 4, p. 30; *Tractatus de universalibus*, chap. 4, p. 89; chap. 7, p. 130; chap. 12, p. 279; *De intellectione Dei*, chap. 5, pp. 98–100; *De materia et forma*, chap. 6, p. 213.

12. Cf. *De ente in communi*, chap. 3, p. 36: "Ex istis palam sequitur advertenti quod omne ens est primarie ens signabile per complexum verum et econtra, et per consequens communius quam est ens non est possibile quicquam esse. Prima pars patet ex hoc quod omne ens esse est primarie signabile per complexum. Set omne ens est ens esse juxta proximo dicta, igitur illa pars vera. Non enim esset ens verum, nisi esset signabile per complexum verum, set omne ens est verum, ut prius patet ex dictis, igitur et cetera. Et ex istis elicitur quam amplum sit ens, quia tam amplum sicut est primarie signabile per complexum. Voco autem signabile quod habet aptitudinem ut significetur, ut est omne ens, et patet quod omne ens est primarie signabile per complexum, quia omnis veritas est sic signabilis: omne ens est veritas, igitur et cetera." Cf. *De ente primo in communi*, chap. 1, p. 70.

13. Cf. *De ente praedicamentali*, chap. 1, pp. 2 and 5; *Purgans errores circa veritates in communi*, chap. 1, pp. 1–2; chap. 3, pp. 10–11.

This choice implies a revolution in the standard medieval theory of transcendentals, since Wyclif actually replaces *ens* with *verum*. According to the common belief, among the transcendentals (*ens, res, unum, aliquid, verum, bonum*) being was the primitive notion that all the others stemmed from by adding a specific connotation in relation to something else, or some new determination. So *verum* was nothing but the *ens* itself considered in relation to an intellect, no matter whether divine or human. In Wyclif's view, on the contrary, being is no more the main transcendental and its notion is not the first and simplest, but there is something more basic to which being can be brought back: the *veritas* (or *verum*). According to the English philosopher only what can be signified by a complex expression is a being, and whatever is the proper object of an act of signifying is a *veritas*. Truth is therefore the true name of being itself:

Some truths are *per se* in a category and others are not. It is of the latter that philosophers are talking when they call them "notional entities." It is no objection that one can have different thoughts of the same thing under different aspects. Suppose I call to mind that Peter is an animal, so big, white, a father, a begetter, tired, lying today in bed, rich—when I do all this I am thinking of the ten categories, but in a complex manner as truths in my thought. At other times I think of the same ten categories in a non-complex manner. But these things are not altered because of the change in my thought; they are the context of those aspects from which the changes between complex and non-complex thought take their rise. All this is something that cannot apply to God.¹⁴